
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 112  del  01-09-2020 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.112     DEL 01-09-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE OFFERTA DITTA SYSTEM & CLEANING DI 

CAMERINO PER FORNITURA MATERIALE IGIENICO SANITARIO DA 

DESTINARE ALLE SEZIONI ELETTORALI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI 

DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’art. 1-ter del decreto legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con legge 

19 giugno 2020, n. 59, recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni 

elettorali per l’anno 2020” stabilisce che “Al fine di prevenire il rischio di contagio da 

COVID-19, le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020 si svolgono nel 

rispetto delle modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di 

sicurezza adottati da dal Governo”: 

 

CONSIDERATO che per i giorni 20 e 21 settembre 2020 sono stati convocati i comizi 

elettorali per il referendum costituzionale e per le elezioni del Presidente e del 

Consiglio Regionale delle Marche; 

 

VISTO il protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni 

elettorali e referendarie dell’anno 2020” sottoscritto dal Ministero dell’Interno e dal 

Ministro della salute, nel quale sono contenute alcune indicazioni circa le misure di 

prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2 che occorre adottare in 

occasione dello svolgimento delle elezioni referendarie e regionali che si terranno il 

prossimo 20 e 21 settembre; 

 

PRESO ATTO che in base alle prescrizioni adottate con il suddetto protocollo 

sanitario è necessario rendere disponibili, nel corso delle operazioni di voto, prodotti 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 112  del  01-09-2020 2 

igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) da disporre negli spazi comuni 

all’entrata dell’edificio e in ogni seggio elettorale per permettere l’igiene frequente 

delle mani; 

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di 

beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 

dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse 

pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo di spesa alla 

Ditta SISTEM CLEANING Srl, con sede legale in Loc. Torre del Parco n. 16, 62032 

Camerino, P.IVA 01910200433 per la fornitura del seguente materiale: 

N. tre piantane in acciaio INOX dimensioni 29,5x29,5x123,5 

N. 1 tanica Alcolgel 5000 ml 

N. 8 Flacone 1 litro Alcolgel 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 112  del  01-09-2020 3 

 

VISTA l’offerta presentata in data 28.8.2020 dalla ditta suddetta per un importo 

complessivo pari ad € 364,14 (IVA compresa), la quale risulta essere congrua rispetto 

alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione e alle caratteristiche tecniche 

degli articoli in oggetto; 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, il seguente Codice Identificativo di Gara: 

Z2A2E1CB18; 
 
Considerato che i DURC con scadenza compresa tra il 31/01/2020 e il 31/07/2020 
conservano la loro validità fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione dell’art. 81, c. 
1, del D.L. n. 34/2020 operata dalla L. n. 77/2020 e che pertanto il DURC acquisito dal 

portale INAIL con scadenza il 14.07.2020 della ditta SISTEM CLEANING SRL con sede 

legale a Camerino – Loc. Torre del Parco 16 risulta regolare;    

 

RITENUTO opportuno per le suddette motivazioni assumere apposito impegno di 

spesa; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto 
Sindacale n. 1 del 22 febbraio 2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Stato comunale e il vigente regolamento degli uffici e servizi; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di  approvare il preventivo di spesa in data 28.08.2020 della ditta SISTEM 

CLEANING SRL con sede a Camerino in Loc. Torre del Parco n. 16 P. Iva 

01910200433, relativo alla fornitura del materiale igienico sanitario di cui in 

premessa, da utilizzare presso i seggi elettorali del Comune di Fiuminata in 

occasione delle elezioni del 20 e 21 settembre 2020, per una spesa pari a € 364,14 (IVA 

compresa) . 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 364,14 (IVA compresa) al capitolo n. 82 art. 

3 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 112  del  01-09-2020 4 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
5. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 
15 giorni consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarita’ contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 112  del  01-09-2020 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 01-09-020 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 01-09-2020    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 09-

09-020 . 

 

Li 09-09-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 09-09-2020 

 


